
  

NOTARIA VIGESIMA OCTAVA DEL CANTÓN GUAYAQUIL 
Dra. Norma Thompson Barahona 

REACTIVACIÓN DE LA 

COMPAÑÍA LAPISUL S.A. EN 

LIQUIDACIÓN.-----======- 

CUANTIA:INDETERMINADA.- 

  

Provincia del Guayas, República del Ecuador, a los VEINTISIETE 

días del mes de ABRIL del año DOS MIL ONCE; ante mí 

DOCTORA NORMA THOMPSON BARAHONA, Notaria Pública 

Titular Vigésima Octava del Cantón, comparecen: a) La 

compañía  LAPISUL S.A. EN LIQUIDACIÓN, legalmente 

representado por el señor JUAN CARLOS AZAR AZAR, ejecutivo, 

soltero, ecuatoriano, en calidad de Gerente General de la 

Compañía, conforme lo acredita con la copia de su 

nombramiento que se agrega a la presente escritura como 

documento habilitante.- El compareciente es mayor de edad, 

domiciliado en esta ciudad, capaz para obligarse y contratar a 

quien de conocerla personalmente doy fe. Bien instruido en el 

objeto y resultados de esta escritura a la que procede con 

amplia y entera libertad, para su otorgamiento me presenta la 

minuta del tenor siguiente: Señor Notario: Sírvase extender 

en su registro de Escrituras Públicas, una en la que conste la 

reactivación de la compañía LAPISUL S. A., en liquidación, 

contenida en las siguientes cláusulas:  Primera.- 

Comparecientes: Comparece a la celebración de la presente 

escritura de reactivación, el señor . JUAN CARLOS AZAR AZAR, 

- de estado civil soltero, de nacionalidad ecuatoriano 

y domiciliado en la ciudad de Guayaquil, en su calidad de . 

Gerente General en funciones prorrogadas y por tantíé 

1 

    
   



NOTARIA VIGESIMA OCTAVA DEL CANTÓN GUAYAQUIL 
Dra. Norma Thompson Barahona 

  

representante legal de LAPISUL 6S.A., en liquidación. 

da.- Antecedentes: La compañía LAPISUL S.A., en 

liquidación, se constituyó mediante escritura pública otorgada 

  

ante el notario Vigésimo Primero del Cantón Guayaquil, el 

Doctor Marcos Díaz Casquete, el veintitres de octubre de mil 

novecientos noventa y ocho, aprobada por el Superintendente 

de Compañías, mediante Resolución No. CINCO TRES CINCO 

CINCO de tres de noviembre del mismo año, e inscrita en el 

Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, bajo el número dos 
dos nueve siete cuatro (No. 22975), diecinueve de noviembre 

de mil novecientos noventa y ocho. Mediante resolución SIETE 

SEIS DOS SEIS de fecha tres de diciembre de dos mil nueve, la 
Superintendencia de Compañías resuelve liquidar la compañía 

LAPISUL S.A., en liquidación, por encontrarse incursa en 

inhabilidades establecidas expresamente por la Ley de 

Compañías. La Junta General Extraordinaria Universal de 

Accionistas de la compañía LAPISUL S.A., en liquidación; 

celebrada a los cuatro días del mes de abril del dos mil once, 

resolvió de manera unánime la reactivación de la compañía Y 

por último, se procede a autorizar a la Gerente Generál 

representante legal en funciones prorrogadas para  susch Ír 

la presente Escritura Pública de reactivación conforme 

consta en el texto de la correspondiente acta de Junta al 

de Accionistas. Tercera.- Materia: Presupuestos talés 

antecedentes, el señor Juan Carlos Azar Azar, por los derechos 

que representa de la compañía LAPISUL S.A. en liquidac ón, 

en su calidad de Gerente General representante legal en 

funciones prorrogadas, debidamente autorizado por la Junta 

General Extraordinaria Universal de Accionistas, celebrada el 

        

     

2



  

      

  

3 
A Z 3 

E 

37.149 
ss 

LAPISUL S. A. 

3 Guayaquil, ENERO 27del 2006. An A, S -o Orca dh 43% 

E Sra. - ce 
z MARIA ELENA AZAR AMAT de AZAR. DA , yS 

Ciudad TE: VAS ES ARE 

De mis consideraciones: 

o Me es grato comunicarle que la Junta Universal de 
A Accionistas de LAPISUL S.A., reunida el día de hoy, tuvo el acierto_ de 
d elegir a usted como PRESIDENTE EJECUTIVO de la Compañía por un 

período de CINCO AÑOS, cargo que conlleva su Representación legal, 
judicial y! extrajudicial, obrando individualmente 
Las facultades de representación legal y administración constan en la 
escritura de constitución de la compañía autorizada por el Notario del 
Cantón Guayaquil AB. Marcos Díaz Casquete el 23 de Octubre de 1998, e 
inscrita en el ¡Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el 19 de Noviembre 
de 1.998. 

Atentafñen' 

JUAN OS AZAR AZAR. 
GEREN'FE GENERAL. 

Señor Registrador Mercantil: 
Sírvase inscribir el nombramiento que antecede y que acepto. 
Guayaquil, E Y RO 27 del 2006. 

los 
X A 

ÑNÁ A MAT 

      

    

         
   

z - 
a a, 

ER 
nto al 

Se”  



- NUMERO DE REPERTORIO: 6,045 
FECHA DE REPERTORIO: 01/feb/2006 

o o HORA DE REPERTORIO: 16:24 

  

. EL REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 
1-. Certifica: que con fecha once de Abril del dos mil seis queda inscrito 
el Nombramiento de Presidente Ejecutivo, de la Compañía LAPISÚL 
S.A., a favor de MARIA ELENA AZAR AMAT DE AZAR, a foja 
37.794, Registro Mercantil número 6.876. 

  

A 

de 
q 

O 6045 
E Lanner Cobeña 

AMANUENSE: Ronny 
ANOTACION-RAZON: Priscilla 

    

  

      o AB. TATIANA GARCIA PLA be se hi 
OB REGISTRO MERCANTIL. hd 

REVISADO POR: DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

  

IA e o LA ar 

REPUBLICA DEL ECUADOR 
ECC GENE DE MESE RO EN. 

PESCA YU ARACION     
y . roUAUE CIUDADANIA Ma 091000587=1 

AZAR JUAN CARLOS BE     

  

      

    

ELA o 
sobe EEGISIAOOnI, : 
DRY CEDULACIE al 

   



LAPISUL $. A. 

AA 

Guayaquil, Enero 27 del 2006. 

     

    

     

a fp 2ua rara Señor. 2 4 y 
JUAN CARLOS AZAR AZAR. 
Ciudad. 

De mis consideraciones: 

Me es grato comunicarle que la Junta Universal de Accionistas 
de LAPISUL S.A., reunida el día de hoy, tuvo el acierto de elegir a usted como 
GERENTE GENERAL de la Compañía por un período de CINCO AÑOS, cargo que 
conlleva su representación legal, judicial y extrajudicial, obrando individualmente. 

Las facultades de administración y representación legal y administración constan en la 

escritura de constitución de la compañía autorizada por el Notario del Cantón Guayaquil 
Ab. Marcos Díaz Casquete el día 23 de Octubre de 1.998, e inscrita en el Registro 
Mercantil del Cantón Guayaquil el 19 de Noviembre de 1.998, 

Atentamente 

  

  

B.
 

4 

gé
si
m 

an
tó
n 

- G
 

Dr
a.
 
No
rm
a 

T 
No
ta
ri
a 

Vi
 

tí 
e 

NO
N 

ta
va
 

Ya
Ja
qu
il
 

E
S
 E SE.

 o.
 

5
 a a A o ” 5 o E E 

PRESIDENTE. 

        

brainiento que antecede y que acepto. 
27 del 2006. 

JUAN CARLOS AZAR AZAR. 
C. C. 09100052751



      DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

 



ACTA DE LA SESIÓN DE JUNTA GENERAL A DE 

    

   

Guayaquil, a los cuatro días del mes de abril del año dos Eond 

oficinas donde funciona la sede social de la compañía, ubicadas, ép la: 
Manabí numero ochocientos nueve y Noguchi, de esta ciudad de” uba ) 

siendo las diez de la mañana, se da inicio a la Junta General Extraordinaria 

de Accionistas de la Compañía LAPISUL S.A., EN LIQUIDACIÓN.- .- Interviene y 

preside la sesión la señora María Elena Azar Amat de Azar, como Presidente 

Ejecutiva de la compañia en funciones prorrogadas y actúa de secretaria AD- 

HOC la señorita Jennifer Torres Ortega. En razón de encontrarse presente 

los siguientes accionistas: María Elena Azar Amat de Azar, de nacionalidad 

ecuatoriana y propietaria de 799 acciones, ordinarias y nominativas de un 

dólar de los Estados Unidos de América, y; María Elena Azar Azar, de 

nacionalidad ecuatoriana y propietaria de 1 acción, ordinaria y nominativa de 

un dólares de los Estados Unidos de América, cada una de ellas, resuelven 

constituirse una Junta General Extraordinaria, sin previa convocatoria, de 

conformidad con el articulo 238 de la Ley de Compañías, en las que deberá 

tratar y resolver sobre el único del orden del día, previa tratado y acordado por 

los accionistas: : 

1. Reactivación de la compañía LAPISUL S.A., EN LIQUIDACIÓN. 

La Secretaria de la sesión informa que se encuentra completo el quórum, legal, 

reglamentario y estatutario, por lo que la señora Presidente manifiesta que la 

sesión está legalmente instalada y abierta la deliberaciones. 

Por secretaria se lee el único punto del orden del día, asunto que ya ha sido 

previamente tratado por cada uno de los accionistas, por lo tanto se 

encuentran debidamente informados de dicho particular. Luego de deliberar 

sobre el asunto antes mencionado, la Secretaria de la Junta proclama como 

resultado de la votación, que se acordó por unanimidad lo siguiente: Reactivar 

la compañía LAPISUL S.A. en liquidación, a partir de la inscripción de la 

_ escritura pública de reactivación en el Registro Mercantil, por cuanto se han 

  

ES 
E E E junta general de accionistas autoriza al señor Gerente General, quien al 

o 5 homento se encuentra bajo funciones prorrogadas, para elevar a escritura 

Cn pública la presente resolución. 

pS % 
pi Sin tener otro punto que tratar, una vez agotada la agenda, se declara en 

receso la junta por treinta minutos para redactar el acta.



Reinstalada la sesión se da lectura del acta por Secretaria y a continuación: se 

la aprueba con el voto conforme de todos los accionistas. : 

Finalmente, se levanta la sesión de la junta a las tres de la tarde, y en 

cumplimiento de lo previsto en el 238 de la Ley de Compañías, todos los 

accionistas suscriben el acta. 

   

   

   
     

   

  

     
    

  

f[.) f.) Sr. Juan Carlos Azar Azar. 

Gerente General 

MB 
E oo 

83 A María Elena 
Presidente Ejecutiva-Accionista 

    

    Secretaria AD-HOC    

O



il 

EGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 

SOCIEDADES o «le hace bien al país! 

HUMERO RUC: 099147 1TAGOOÍ 

LON SOLiAL. LAPISUL S.A 

  

Ps
 

Ya
 

OA OMAR aL 

  

LE CAR TEO BRORER TA 

DERE ANTE LEA AA E E 

do yz 

CUADO CONTA A A AVE TALRES 

  

  

RS PEL. CONSTITUCION: 414055 

  

CA a FELHA DE ALTUALZA IÓN BEAT 

ECTRNDIAD ICOROMICA PRINCIPAL 

TE REPANIESTRALCADA, CERES RAE RCEZ 

  

TRONO FUE TT ARE 

dt : E ES AS A DA NA ML AA AI 
rr BA JA A UJADSR TE Para ALE Toueiens Trata a ASA ella RON ES 

  

      

  

TOBREXO DE CORMOHAS Y RETERCIOMEZ SR 15 FUERTE FOR TRE EME PTA 

  

  

      

E UT ESTARE COIEENTOS REGISTRADOS: BA TAY Ed AMIERTOS 

ERES ER CETOMN ETA ORO EIA RT “oRganoa » 

O 
3 > 

Ss 3 z , 
fa 
2 

     a 
a > A 

> 5 
pue . 
e 2 
== 

eu 
Im 2 

L
R
 

    

FRORA CCP? CONTRIRUYERTE 
  

  

Lagar de emisión GUA EE “tE SUD 

Panina dd se 00



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES | | 

NUMERO RUC. 0991471146004 vhace bien al país!, 

RAZON SOCIAL: LAPIBUL S.A 

  

ESTABLECBIENTOS REGISTRADOS: 

  

Ha ESTABLECIMIENTO: 271 ESTADO AMERTO MATE PEC INICIO AGT. 1211 Ba 

NOMBRE COMERCIAL: PEC CIERRE: 
. FEO REMICIO: 

ACTIADADES ECOMÓNICAS- 

AESUDA DER DE ADA MIS TRE ADS DEA OS MENESES 

RELLENOS Le 

Bronca GUAYAS Canton. SUAYAQUL Maecoua ULÍ 
proa A USA CADA A PARO 0 e boro os 

Sonia A 

    A a 

pt remarca BOSE    

  

  

FIBA DE. CONTRIBLCTENTE 

insano. MASTICIAOS Cúgards eodaior Ala E AO 
  

 



  

       INSTRUCCIÓN 
SECUNDARIA 
APELLIDOS Y NOMBRES DEL PADRE 

AZAR MENA EDUARDO GERALA 
APELLIDOS Y MOMBRES DIE LA MADRE 

AZAR AKT MARÍA ELENA 
e PPEDICIÓN 

noe a 
FECHA DE EXPIRACIÓN A 

20-11 25 DIRECTOR Pro ce coto COMP: MSG. CIVIL DE GUAL 

IDECUOPIDOOS27 1<<<<<<<<<<<<<<< , 
820218M220611ECU<<<<<<<r<e<e<e 
AZARSAZAR<<IVAN<TARLOS<<<<<<<< 

Ú REPUBLICA DELECLADOR o 
CERTIFICADO DE VOTACION re 

re e pr 

TRAIL A y 

LIAP ELAP MIRA o 
Viagra 2 ra me TIA TA TAZA TO 

2 SA me, 

e. CETRO 
qa TUPLIMIOS rea 

1738810" 

 



E E 
8 

   

   
CA
NT
ON
/ 

GU
AY
AQ
UI
L.
 

- 

e PE, 

NOTARIA VIGESIMA OCTAVA DEL CANTÓN GUAYAQUII 
Dra. Norma Thompson Barahona 

cuatro de abril del dos mil once, habiéndose superado o 

¡solucionado la causa que motivó la disolución, y con la finalidad 

de cumplir con las disposiciones de orden legales que establece 

* la Ley de Compañías y las Resoluciones dictadas por parte de la 

Superintendencia de Compañías, declara: Que queda reactivada 

la compañía LAPISUL S.A., en liquidación, a partir de la 

inscripción de la presente escritura pública en el Registro 

Mercantil de Guayaquil. La propuesta realizada es aprobada 

de manera unánime por parte de los accionistas sin ninguna 

objeción. Cuarta.- Declaración Juramentada: el señor Juan 

Carlos Azar Azar, en su calidad de Gerente General y 

representante legal en sus funciones prorrogadas, bajo la 

solemnidad - del juramento y más prevenciones legales que 

representa a la fecha, que no adeuda ni se encuentra en mora 

con el Gobierno Nacional, ni con ninguna institución 

perteneciente al Estado u organismo de derecho público, o 

entidades de derecho privado financiero con no adeudar valor 

alguno al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Quinta.- 

Documentos Habilitantes: Para la legalización del presente acto 

societario el señor Notario se designará incorporar a la escritura 

como documentos habilitantes, un ejemplar del acta de Junta 

General Extraordinaria de Accionistas de la compañía de fecha 

cuatro de abril del dos mil once, la cédula de identidad y el 

certificado de votación del mismo. Sexta.- Autorización: 

Queda expresamente autorizado el abogado Jorge Enrique 

Guerrero Ledergerber, para realizar todas las gestiones, 

diligencias legales y administrativas conducentes a la 

culminación del presente acto societario. Usted señor notario 

se servirá agregar las cláusulas de estilo para el 

3



NOTARIA VIGESIMA OCTAVA DEL CANTÓN GUAYAQUIL 
Dra. Norma Thompson Barahona 

perfeccionamiento de este acto jurídico. Firma Abogado: Jarge. 

Guerrero Ledergerber, Registro Profesional catorce: 

seiscientos cuarenta y uno del Colegio de Abogados de 

Guayas.- HASTA AQUI LA MINUTA.- ES COPIA.” . € 

consecuencia el otorgante se ratifica en el contenido 

de la minuta inserta la que de conformidad con la ley 

queda elevada a escritura pública para que surtan sus 

       

  

    su respectiva cédula y certificados de votación, comprobando de 

esta manera la numeración correspondiente.-  Leída esta 

escritura de principio a fin, por mí la Notaria en alta voz | al 

ttorgante, este la aprueba y firma en unidad de acto comm 

Notaria de todo lo cual Doy Fe.- 

    

   

  

   
     

     

  

JA OCTAVA DEL CANTOM De 

== SE OTORGO ANTE MI, Y EN FE DE ELLO CONFIERO 
SESTA CUARTA COPIA CERTIFICADA, QUE SEL 
“CRUBRICO Y FIRMO EN LA MISMA FECHA DE. 

STORGAMIENTO. LA NOTARIA. 
   

  

    

  

UG 4; 

   



ERINTENDENCIA 

COMPAÑÍAS 

  

RESOLUCION No. SC.13.D3DL.G.11. (0 (512 

AB. NATHALIE VITERI DE CROW 
DIRECTORA JURIDICO DE DISOLUCION Y LIQUIDACIÓN 
DE LA INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL (E) 

CONSIDERANDO: 

QUE el 27 de abril del 2011, se ha otorgado ante el Notario Vigésimo Octavo del 

cantón Guayaquil, la escritura pública de reactivación de la compañía LAPISUL $. A. "en 
liquidación"; 

QUE el abogado Jorge Guerrero Ledergerber, ha presentado cuatro copias de dicha 

escritura; la misma que reúne los requisitos de Ley; 

QUE mediante Memorando No. SC.13.DJDL.G.11.1596 de fecha 5 de septiembre del 
2011, suscrito por la Especialista Jurídico, Ab. Esperanza Alban Robledo, se determina que 
se han cumplido los requisitos y formalidades legales para la aprobación del trámite; 

EN ejercicio de las atribuciones delegadas por el Superintendente de Compañías, 

mediante Resoluciones Nos. SC-IAF-DRH-G-2011-0372 del 18 de mayo de 2011; y ADM-11- 

028 del 18 de agosto del 2011; 

RESUELVE: ” 

ARTICULO PRIMERO.- 1.- APROBAR: a) La reactivación de la compañía LAPISUL S. 
A."en liquidación" 2.- Declarar terminado el proceso de liquidación; 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Octavo del cantón Guayaquil, 

tome nota al margen de la matriz de la escritura pública que se aprueba, del contenido de la 
presente Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Guayaquil: a) 

Inscriba la referida escritura pública, junto con la presente Resolución, archive una copia de 

dicha escritura y devuelva las restantes con la razón de la inscripción que se ordena; y, b) 

Cumpla con las demás prescripciones contenidas en la Ley de Registro y el artículo 33 del 
Código de Comercio. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Primero del cantón Guayaquil, 
anote al margen de la escritura pública del 23 de octubre de 1998, por la cual se 
constituyó la compañía de la referencia que ha procedido a reactivarse mediante la escritura 

que se aprueba por la presente Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que el representante legal publique un extracto de la 

indicada escritura pública por una sola vez, en uno de los diarios de mayor circulación en el 

domicilio principal de la compañía. Un ejemplar de la publicación deberá entregarse a este 
Despacho. 

ARTICULO SEXTO.- REMITIR copia de la presente Resolución a la Dirección General de 
Rentas Internas, para los fines legales consiguiente. 

CUMPLIDO.- Vuelva el expediente. 

   

   

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en la Superint ncía de Compañías, en Guayaquil, a 

- Na ¡e Viteride Crow 
DIRECTORA JURIDICO DE DISOLUCION Y LIQUIDACIO, SU DE 
DE LA INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 9 

  

Responsable: NVdeC Especialista Z4ÁR- Elaboración: ESperanza 
  

      
  

3 
y 

Expediente: 83418 Trámite: 21009 Año: 2011 2 
10   

  



  

RAZON: 
Siento como tal que tomé nota al margen de la 
matriz de fecha veintisiete de Agosto del 
año dos mil once, que contiene la escritura de 
REACTIVACION DE LA COMPAÑÍA LAPISUL S.A. la 
RESOLUCION número SC.IJ.DJIDL-G, once cero cero 
cero cinco uno dos ocho, de fecha trece de 
Septiembre del año dos mil once, por el Abogada 
NATHALIE VITERI DE CROW, DIRECTORA JURIDICO DE 
DISOLUCION Y L IQUIDACION DE LA INTENDENCIA DE 
COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL (E), que aprueban dicha 
escritura. Guayaquil, diecinueve de Septiembre 
del año dos mil. 

     

    

o) 
Ara, Dra. Forme Tifinps: 
A a Notaria Vigést: dctuya 

e Cantón Era 

  



Abg. VILMA ALAVA RAMIREZ 

NOTARIA XXi CANTÓN GUAYAQUIL 

DILIGENCIA: En cumplimiento a lo que dispone el Artículo Cuarto de la Resolución 

No. SC-1J-DJDL-G-11-0005128, dictada por el Directora Jurídico de Disolución y 

Liquidación de la Intendencia De Compañías De Guayaquil (E), el 13 de 

SEPTIEMBRE de 2011, se tomó nota de la aprobación de la ESCRITURA PUBLICA 

“REACTIVACION DE LA COMPAÑÍA LAPISUL S.A. EN LIQUIDACION”. Otorgada el 

27 de ABRIL del año 2011 ante el Notario Vigésimo Octavo del Cantón Guayaquil, 

que contiene la resolución que antecede, al margen de la matriz de la escritura 

pública de “CONSTITUCION DE COMPAÑÍA ANONIMA DENOMINADA LAPISUL 

S.A”, otorgada el 23 de OCTUBRE del 1998 ante el Notario Vigésimo Primero del 

Cantón Guayaquil.- Guayaquil, VEINTE de SEPTIEMBRE del dos mil once.- 

NOTARIA 

     
Notaría Encargada Vigésimo Primera del dantón Guayaquil



:» Registro Mercantil Guayaquil 

NUMERO DE REPERFORIO:58.423 
- : FECHADE REPERTORIO:21/sep/2011 

HORA DE REPERTORIO: 10:02 No 033569 

  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil ha inscrito lo siguiente: 

% Con fecha veintiuno de Septiembre del dos mil once en cumplimiento de lo 
ordenado en la Resolución N” SC.IJ.DJDL.G.11.0005128, dictada el 13 

0 mbre del 2011, por la Directora Jurídico de Disolución y 
—Liquic : de la Intendencia de Compañías de Guayaquil (E), AB 
- NATHALIE VITERI DE CROW, - queda inscrita la presente escritura 
E pública junto con la resolución antes mencionada, la misma que contiene la 
E Ím, de la compañía LAPISUL S,A., de fojas 86.126 a 86.142, 
Registro Mercantil número 17.064.- 2.- Se efectuaron anotaciones del 
contenido de esta escritura, al margen de la(s) inscripción(es) respectiva(s). 

   
az        

A ] 
% XAVIER RODAS GARCES 

R MERGQANTIL 

DEL CANTO AQUIL   
    

    : : Coop GuayaquiiME35ol 4 y 26. Av. Miguel H. Alcivar y Francisco de Orellana. Frente al Edf. de las Cámaras 
EEE Guayaquil - Ecuador


